Sede: SCRS 505 bloco C 3º andar • Cep 70350-530 • Brasília – DF • Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-3330

RESOLUÇÃO CNM Nº. 002/2016

O presidente da Confederação Nacional de Municípios (CNM), Paulo Ziulkoski, atendendo
determinação da Comissão Executiva e em cumprimento ao que determina o art. 14 do
Estatuto Social, e

CONSIDERANDO:
a) a necessidade de aprimoramento do Quadro de Empregos e Salários e Ascensão nas
carreiras da Confederação Nacional de Municípios;
b) a necessidade de reorganizar as áreas profissionais da CNM;

RESOLVE:
1º. Alterar o Quadro de Empregos e Salários da CNM, de forma a incluir o cargo de
Assistente Técnico e a atualizar os valores para os cargos de Técnico de Relações
Institucionais, Auxiliar de Relações Institucionais e Assessor Técnico, nos termos da tabela
abaixo:

DIRETORIA DEPARTAMENTO   CARGO  FAIXA  SALÁRIO (R$)

DEPARTAMENTO
DE ARTICULAÇÃO

POLÍTICA

DEPARTAMENTO
DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

Técnico de
Relações

Institucionais

3 R$ 5.604,00

2 R$ 4.744,00

1 R$ 4.300,00

Assistente
Técnico de
Relações

Institucionais

3 R$ 3.920,00

2 R$ 3.400,00

1 R$ 2.900,00

Auxiliar de
Relações

Institucionais

3 R$ 2.500,00

2 R$ 1.980,00

1 R$ 1.631,00

DIRETORIA DEPARTAMENTO CARGO FAIXA SALÁRIO (R$)

DEPARTAMENTO
TÉCNICO

ÁREA TÉCNICA
Assessor
Técnico

3 R$ 5.357,00

2 R$ 4.744,00

1 R$ 4.427,00

Art. 2º. A presente Resolução surtirá seus efeitos jurídicos e legais a contar de sua
respectiva aprovação.

Brasília, 22 de fevereiro de 2016.

Comissão Executiva/CNM.

Paulo Ziulkoski    Hugo Lembeck                                   Eduardo Tabosa

Presidente CNM            Primeiro Tesoureiro                             Primeiro Secretário